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Abstrakt

Práce se zaměřuje na popis reálných podmínek a možností rozvoje organizací

občanské společnosti v oblasti obrození svébytné kultury na území republiky Burjatsko,

která je subjektem Ruské federace.

Teoretická část zahrnuje základní přístupy k pojetí občanské společnosti, vymezení

pojmu kultura, krátký exkurz do dějin občanského aktivismu v Rusku a přehled právních

předpisů, které upravují činnost ruských neziskových organizací v současné době.

V aplikované části se autorka prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů a analýzy

dokumentů snaží vytvořit detailní pohled na to, v jakých souvislostech dnes existuje

organizovaná občanská společnost v Burjatsku a jakou roli hraje v procesu znovuobjevení

a podpory národní kultury Burjatů, která byla během sovětského období státem potlačována.

Závěry práce poukazují na celkové zlepšení prostředí pro rozvoj občanské

společnosti na burjatském území za posledních 27 let, ale zároveň obsahují doporučení, která

by měla přispět k překonání existujících problémů.

Klíčová slova: občanská společnost, nezisková organizace, kultura, národ, národní obrození,

Burjatsko, postsovětská doba, demokracie.

Abstract

This thesis focuses on the description of real conditions and opportunities of

development of civil society organizations in the field of cultural heritage preservation in

Buryatia, which is a federal subject in Russia.

The theoretical part includes basic approaches to the concept of civil society, the

definition of culture, a brief excursus into the history of civic activism in Russia, and an

overview of laws and regulations governing the activities of Russian non-profit

organizations. In the second part the author, through semi-structured interviews and

a document analysis, seeks to provide a detailed insight into the context in which the

organized civil society exists in Buryatia nowadays and to understand what role it plays in

the process of rediscovering and promoting the Buryat national culture that was suppressed

during the Soviet period.

The conclusions of the thesis point to general improvement in the conditions for civil

society in Buryatia over the last 27 years, and also contain recommendations on a range of

actions that should help overcome the current barriers.

Key words: civil society, non-profit organization, culture, nation, national revival, Buryatia,

Post-Soviet period, democracy.
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1. Úvod

Kultura je to, co udělalo, že člověk je něčím jiným

než náhodným úkazem v přírodě.

André Malraux

Slova významného francouzského spisovatele, kulturologa a politika Andréa

Malrauxe ilustrují skutečnost, že kultura je jedním z nejzákladnějších aspektů lidství.

Tématem kultury a jejího významu pro člověka se zabývali již odedávna tisíce vědců. Tento

termín používáme v běžném životě každodenně, když mluvíme o „kulturní akci“, „kultuře

pití kávy“ nebo „národní české kultuře“. Co je kultura? Odpověď je jednoduchá: téměř

všechno. Pravidla chování, styl oblékání, jazyky, antické mýty, romány Dostojevského,

týdeníky, fotografie, díla Kupky, starožitné šperky, filmy o lásce, učebnice dějepisu, skladby

Bacha – lze pokračovat donekonečna. Důležitá je myšlenka, že kultura obklopuje nás vždy

a všude a je naším nástrojem; dokáží ovlivňovat nás a zároveň je námi vytvářena, může být

příčinou konfliktu nebo naopak sjednotit, lze ji využít jak pro dobro, tak i pro zlo.

Zdá se, že existenci kultury nic nehrozí: je poměrně těžké si představit, že bychom

jednou přestali používat řeč nebo poslouchat hudbu, ale problém je v tom, že ve světě existují

stovky jedinečných a osobitých kultur. Některé z nich, bohužel, již jsou ztracené, což

znamená, že se informace o nich nedochovala do dnešní doby, jak to bylo v případě

Velikonočního ostrova. Kvůli krvavým válkám, zotročení a epidemii neštovice v 19. století

zmizela celá populace obývající tuto lokalitu a spolu s ní zmizel jejich kulturní odkaz. Říká

se, ztráta kterékoli kultury je ochuzením světa. V poslední době si to společnost uvědomila,

a proto se lidé začali snažit o ochranu a oživení kulturního dědictví. Avšak v dějinách lidstva

bývala období, kdy kultura byla potlačována záměrně; cílem bylo její totální vykořenění.

A právě takové období zažila dnešní Ruská federace během epochy sovětské vlády.

I když Rusko vždy bylo mnohonárodnostní zemí, kde vedle sebe v míru koexistovaly

desítky odlišných kultur, situace se změnila v roce 1922, kdy spojením Ruské sovětské

federativní socialistické republiky (RSFSR), Ukrajinské SSR, Běloruské SSR

a Zakavkazské SSR vznikl Svaz sovětských socialistických republik. Začátek sovětské doby

se vyznačoval podporou národních kultur, příznivým postojem k používání mateřského

jazyka a vizualizací ideje „přátelství národů SSSR“ (družba narodov). Avšak na konci

třicátých let 20. století se státní politika vrací k procesu rusifikace, který v podstatě začal

ještě v době Ruského impéria jako prevence separatistických tendencí, jichž se obávali

tehdejší panovníci. Posiluje se role ruského jazyka, který se stává dominantním ve veřejné
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sféře, zároveň probíhá politika proti náboženství a vytváří se nadnárodní identita

„sovětského člověka“.

Pocházím z republiky Burjatsko v Sibiřském federálním okruhu Ruské federace, kde

tzv. „titulním“ národem jsou Burjati. Je to poměrně velká etnická skupina (kolem 700 tisíc),

která má jedinečnou kulturu. Burjati sdílejí společnou představu o svých předcích

a dějinných zkušenostech, mají vlastní jazyk – burjatštinu, hlásí se k tradičním pro ně

náboženstvím – buddhismu a šamanismu a vlastní bohaté kulturní dědictví. Během

sovětského období burjatská kultura také byla v ohrožení, ale největšímu tlaku byly

vystaveny jazyk a náboženství. Jedním z nejtěžších důsledků, který se stal vážným

problémem v současnosti, je postupné odumírání burjatštiny. Naštěstí si lidé toho všimli

a objevila se tendence k záchraně a oživení nejen jazyka, ale i kultury celkově.

Znovuobjevení burjatské kultury se především věnovali předáci procesu národního

obrození, které proběhlo v Burjatsku po pádu Sovětského svazu v roce 1991. Samozřejmě

že místní vláda také podporovala kulturní obnovení, avšak iniciativa většinou pocházela

„zdola“. V souvislosti s tím začaly vznikat občanské a neziskové organizace, jejichž

posláním byla ochrana a následný rozvoj burjatské kultury, ale jejich činnost komplikovaly

nepříznivé sociální, ekonomické a politické podmínky, které byly výsledkem krize

devadesátých let a ovlivňují společnost až dodnes.

Ve své práci si kladu za cíl vytvořit celkový pohled na to, jakým způsobem a do jaké

míry se burjatská občanská společnost podílela na procesu obrození národní kultury po

zániku SSSR a jak v současné době podporuje její rozvoj. Mým záměrem také je alespoň

stručně popsat dějiny občanské společnosti na území dnešního Ruska a Burjatska a zjistit,

jaké dnes jsou podmínky pro činnost organizací ve smyslu legislativního rámce, vztahů

s vládou a finančních možností s přihlédnutím k celostátnímu kontextu. Práce by měla

zachytit změny v oblasti občanské angažovanosti a postavení občanské společnosti, které

proběhly v Ruské federaci za posledních 27 let. Volba tohoto tématu je příležitostí přispět

nejen k rozšíření znalostí o občanské společnosti v Burjatsku, ale i ke zkoumání občanských

společností v zemích mimo Evropskou Unii, které prošly zásadními politickými

transformacemi.

Přínos práce vidím i v tom, že otevírá prostor pro detailnější výzkum ruské občanské

společnosti, neboť zatím tento obor pociťuje nedostatek relevantní literatury. Vzhledem

k tomu, že se jedná o největší stát světa, kde každý subjekt má vlastní specifika, jsem se

rozhodla zaměřit na republiku Burjatsko, protože jsem měla možnost uskutečnit výzkum

během pobytu doma. Každopádně doufám, že základní tendence v rozvoji občanské

společnosti, jež se vyskytují v daném regionu, lze považovat za společné pro větší část
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území, neboť místní vlády jednotlivých republik a krajů se podřizují federativnímu aparátu.

Závěrečná tvrzení o ruské občanské společnosti vcelku, která jsou založena na kritickém

posouzení jejího současného stavu a analýze občanské společnosti v Burjatsku, mají

obzvlášť teoretický charakter. Zaměření právě na znovuobjevení národní kultury je

motivováno osobním zájmem a snahou pochopit, jak tento proces souvisí s obrozením

národního sebeuvědomění Burjatů.

V Ruské federaci se během posledních 150 let politický systém změnil několikrát.

Impérium se stalo federativní republikou, která v podstatě byla totalitním státem, a posléze


[…]


prohloubit znalosti ruských občanů v tomto oboru a valnou měrou přispět k profesionalizaci

a rozvoji ruské občanské společnosti.
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2. Organizace občanské společnosti Burjatska hrají aktivnější roli v procesu

národního kulturního obrození než státní instituce.

Tato hypotéza se potvrdila. Samozřejmě, že vláda Burjatska projevuje zájem

o obnovu burjatštiny a burjatských tradic, ale hybnou sílu kulturního obrození představují

organizace občanské společnosti. Kromě „sekulárních“ NNO, jimiž jsou výše zmíněné

„Burjaad Sojol“ a „Najdal“, se oživením kultury Burjatů zabývají náboženské organizace,

které zastupují pro tento region tradiční konfese – šamanismus a buddhismus. Otázka

rozvoje burjatské kultury není prioritou státní politiky, a proto je její řešení v rukou občanské

společnosti, která však zatím není dost rozvinutá, aby zvládla tento úkol samostatně.

Nicméně činnost těchto NNO, i když je do určité míry závislá na státu, má odezvu u široké

veřejnosti a přináší pozoruhodné výsledky, zatímco aktivity, které vyvíjí v této oblasti

veřejná správa, mají spíše deklarativní charakter.

Výše byly popsány hlavní nedostatky občanské společnosti v Burjatsku, která se dle

mého osobního názoru teprve probouzí, a proto ve srovnání se západními státy a evropskou

částí Ruska je poměrně slabá a pasivní. Věřím však, že má potenciál k tomu, aby dokázala

přispívat k dosahování obecného blaha a podílet se na řešení společenských problémů. Ve

snáze podpořit její rozvoj byla v rámci práce zformulována následující doporučení:

A. Organizace občanské společnosti by se měly soustředit na zajištění vlastních

příjmů prostřednictvím vedlejší výdělečné činnosti, což zaručí jejich nezávislost

na veřejných zdrojích, finanční udržitelnost a stabilitu.

B. Organizace občanské společnosti by se měly soustředit na lepší síťování a rozvoj

spolupráce uvnitř sektoru. Pro tento účel lze založit koordinační nebo výzkumné

centrum, které by představovalo platformu pro jednání mezi jednotlivými NNO.

C. Organizace občanské společnosti by se měly soustředit na nastavení mechanismů

spolupráce se ziskovým sektorem a masmédii, což by mělo přispět ke zvýšení

obeznámenosti obyvatel s problematikou občanské společnosti, zlepšení

postavení NNO a uznání jejich sociálního a hospodářského významu.

D. Pořádání společných vzdělávacích akcí a výměna zkušeností s představiteli NNO

z centrálních regionů by měly přispět ke zvýšení kvalifikace pracovníků

neziskových organizací Burjatska, ale efektivní řešení tohoto problému spočívá

v založení studijního oboru se zaměřením na občanský sektor.

62

5. Závěr

Republika Burjatsko je zvláštní a svébytné prostředí, kde desítky unikátních kultur

harmonicky existují vedle sebe. Burjatskou společnost tvoří příslušníci různých národů, kteří

se spolupodílí na rozhodování o věcech veřejných a přispívají k jejímu ekonomickému,

sociálnímu a politickému blahobytu. Nicméně postupná asimilace a synkretismus

představují nebezpečí pro existenci některých zdejších kultur, k nimž patří i kultura Burjatů,

která byla během sovětské epochy státem potlačována. Díky zániku SSSR a nastolení

demokratického režimu byly národem znovu objeveny burjatská kultura a jazyk; tak začalo

burjatské národní obrození, které probíhá i dnes. A v tomto procesu hrají klíčovou roli

organizace občanské společnosti.

Ukazuje se, že bez ohledu na omezený počet NNO, které působí v oblasti ochrany

burjatské kultury, dosahují tyto organizace určitých úspěchů a přispívají k jejímu rozvoji.

Právě díky jejich činnosti se v současné době v Burjatsku slaví Sagaalgan, přicházejí do

módy etnické motivy v oblečení a publikují se knihy v burjatštině, která je obzvláště

ohrožena. Organizace se snaží povzbudit občany k tomu, aby se zajímali o vlastní původ

a zachovali své kulturní dědictví, a v tom je podporuje i vláda Burjatska. Avšak burjatská

společnost, v níž ještě přetrvává tradiční myšlení, se vyznačuje celkovou pasivitou

a odtažitostí. Orientace na tradice, klanové vazby a kolektivistický charakter se příčí

individualismu a kategoriím postindustriální éry. Vzhledem k celostátnímu a celosvětovému

kontextu musí Burjatsko vytvářet instituce, které se považují za „nezbytné“ v moderním

státě, ale ztrácí to, co je během století drželo pohromadě.

Demokracie jde bezpochyby ruku v ruce s občanskou společností, která otevírá

občanům prostor pro participaci a vyjádření vlastních zájmů a přispívá k pěstování občanské

kultury. Vzniká však otázka: Je koncepce občanské společnosti vhodná pro burjatské

prostředí, anebo je naprosto nerelevantní? Odpověď pravděpodobně najdeme u Davida

Lewise, který mluví o tzv. „adaptivním nařízení“: Pohled na občanskou společnost nesmí

být omezen „západní optikou“. Bez přihlédnutí k historickým, kulturním a psychologickým

specifikům zkoumaného území je poměrně těžké plně pochopit a ohodnotit aktivitu

občanské společnosti, která v Burjatsku nejspíše zahrnuje nejen NNO. Vzhledem k tomu si

dovolím říci, že provedený výzkum pootevřel dveře k otázce, jak lze podporovat rozvoj

občanské společnosti tak, aby se uchytila a zároveň nepotlačila ty instituce, které tvoří

důležitou součást kultury Burjatska. Je možné, že podobně jako „burjatská forma

buddhismu“ vznikne „burjatská občanská společnost“, ale zatím jsme jen na začátku.
