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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Téma je relevantní, neboť jde o výzkum stavu a možností rozvoje v jedné z méně známých a nesnadno
přístupných oblastí Ruské Federace

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení:
Stav občanské společnosti v Ruské Federaci jako celku je velmi obtížně popsatelný díky značné rozloze státu,
jeho správní členitosti a etnické rozmanitosti. Proto je výběr jedné části federace, Burjatské autonomní republiky
vhodný a přirozený i z hlediska osobního vztahu autorky k tomuto území a tamní kultuře. Studovaná literatura je
velmi výrazně orientovaná na ruské zdroje, ale i na jiné zahraniční zdroje.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Autorka formulovala dvě hlavní hypotézy s cílem ověřit, zda současný vývoj v Burjatsku je pozitivně a
zaznamenatelně ovlivňován organizacemi občanské společnosti a zda se situace v poslední době zlepšuje nebo
ne. S ohledem na zvolené téma a také na samotnou společenskou a politickou situaci ve zkoumané oblasti jsou
studované výzkumné hypotézy přiměřené možnostem a jejich vyhodnocení přispívá k řešení zvolaného tématu.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení:
S ohledem na omezenou dostupnost samotného území a malý počet nesporně na něm působících organizací
občanské společnosti byla volba kvalitativní analýzy místních zdrojů a strukturovaných rozhovorů vhodnou.
Zdroje použitých informací jsou dobře popsány, mnohé jsou přímo dostupné a pokud jde o rozhovory vedené
v ruštině, je k dispozici jejich soubor a lze si je od autorky vyžádat – nebyly však přímo zahrnuty do
odevzdaného textu práce. Limity výzkumu jsou autorkou zřetelně vymezeny a na řadě míst textu je rovněž
prokázáno, že si byla plně vědoma i rizik pro poskytovatele informací, a proto jsou na řadě míst citace vhodně
anonymizovány.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce je v úvodní části vybavena důležitým rámcem historického a kulturně společenského i politického kontextu,
který je podstatný pro pochopení specifiky jak post-sovětské společnosti jako takové, tak poměrů ve sledované
oblasti zvláště. Provedená analýza zdrojů a v terénu realizovaných rozhovorů umožnila potvrdit vyslovené
hypotézy, nicméně se zřetelně vyjádřenou opatrností a popisem možných podmínek, které by potvrzený
dosavadní vývoj mohly v budoucnu negativně ovlivnit. V závěru práce poskytuje autorka souhrn doporučení pro
občanské organizace Burjatska, které by mohly přispět k prohloubení jejího vlivu na zachování základních
kulturních hodnot a na další rozvoj společnosti v této části světa.
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Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Domnívám se, že ano

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce má dostatečný teoretický úvod jak k podstatě tématu, tak k metodice použité ve výzkumu a jejím
omezením i výhodám. Vlastní popis stavu společnosti je dobře rozvržený a celkově text vhodně graduje
k závěrům odpovídajícím položeným hypotézám. Gramatickou, jazykovou i stylistickou úroveň práce vysoce

oceňuji, i když lze na několika místech ze slovosledu či užití některých českých slov vysledovat zbytkový vliv
ruštiny, která je hovorovým jazykem autorky.

Celková známka před obhajobou: 1 - výborně

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

1. Zmiňujete se o tom, že Burjatsko je na hranicích RF s Mongolskem a Čínou. Máme to chápat tak, že
současné administrativní vymezení Burjatské AU (BAU) nepokrývá celé území původně obývané Burjaty?

2. Kladete velký důraz na možnosti zachování burjatštiny jako jazyka, který je jedním ze základních znaků
kulturní svébytnosti BAU. Podobně hodnotíte i význam návratu, resp. objevování tradic a hodnot
spojených se šamanismem a budhismem. Jsou tyto rysy současného vývoje společnosti v BAU významné
pro uchování její autonomie, nebo se podle vašeho názoru v dalším vývoji tamní společnosti uplatní spíše
ekonomické vlivy a konzumní postoje?

3. Existují ještě možnosti, jak podpořit rozvoj občanských aktivit a pochopení role organizací občanské

společnosti ze zahraničí?

4. Setkala jste se při svém výzkumu v terénu s nepochopením a odsudkem vámi vedeného výzkumu ze
strany místní správy nebo státních orgánů?

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

Práci doporučuji přijmout k obhajobě a její výsledky vhodným způsobem použít přímo v území, na které se

vztahuje.
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V Praze dne

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.